
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

От 8 февраля 2018г.                                  № 59  

 

 

Об утверждении Порядка проведения 

оценки регулирующего воздействия 

проектов муниципальных норматив-

ных правовых актов и экспертизы 

муниципальных нормативных право-

вых актов 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации  местного самоуправления  в  Российской 

Федерации», Законом Чукотского автономного  округа от 10 ноября 2014 года  

№ 113-ОЗ «О проведении оценки регулирующего воздействия проектов муни-

ципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных норма-

тивных правовых актов на территории Чукотского автономного округа», руко-

водствуясь Уставом Анадырского муниципального района, Администрация 

Анадырского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения оценки регулирующего 

воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспер-

тизы муниципальных нормативных правовых актов.  

 

2. Определить Управление финансов, экономики  и имущественных отно-

шений Анадырского муниципального района уполномоченным органом по 

подготовке заключений об оценке регулирующего воздействия проектов муни-

ципальных нормативных правовых актов, устанавливающих новые или изме-

няющих ранее предусмотренные муниципальными правовыми актами обязан-

ности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, 

разрабатываемых Советом депутатов Анадырского муниципального района, и 

проведению экспертизы принятых Советом депутатов Анадырского муници-

пального района муниципальных нормативных правовых актов, по подготовке 

заключений об  оценке регулирующего  воздействия  проектов  муниципальных 

нормативных правовых актов, вносимых  на  рассмотрение  в  Совет  депутатов 



2 

 

Анадырского муниципального района в порядке правотворческой инициативы, 

проектов муниципальных нормативных правовых актов, разрабатываемых Ад-

министрацией Анадырского муниципального района, структурными подразде-

лениями Администрации Анадырского муниципального района, и проведению 

экспертизы принятых Администрацией Анадырского муниципального района  

муниципальных нормативных правовых актов. 

 

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

4. Опубликовать настоящее постановление (без Приложений) в газете 

«Крайний Север» и разместить (с Приложениями) на официальном сайте      

Администрации Анадырского муниципального района. 

 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя Главы Администрации – начальника  Управления финансов, эконо-

мики и имущественных отношений Администрации Анадырского  муниципаль- 

ного района Сидельникову Е.В. 

 

 

 

 

 

Глава Администрации                            С.Л. Савченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                            УТВЕРЖДЕНО 

 

         постановлением Администрации 

        Анадырского муниципального района 

8 февраля 2018 г. № 59 

 

 

 

 

 

ПОРЯДОК 

проведения оценки регулирующего воздействия проектов 

 муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы  

муниципальных нормативных правовых актов  

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок определяет процедуры проведения оценки регу-

лирующего воздействия проектов  муниципальных нормативных правовых ак-

тов Анадырского муниципального района и экспертизы действующих муници-

пальных нормативных правовых актов Анадырского муниципального района 

(далее – МНПА), затрагивающих вопросы предпринимательской и инвестици-

онной деятельности. 

1.2. Оценка регулирующего воздействия проектов МНПА проводится в 

целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и 

ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятель-

ности или способствующих их введению, а также положений, способствующих 

возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности и расходов бюджета Анадырского муниципаль-

ного района. Экспертиза МНПА осуществляется в целях выявления положений, 

необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инве-

стиционной деятельности. 

1.3. Результатом проведения оценки регулирующего воздействия проек-

тов МНПА и экспертизы МНПА является повышение качества регулирования, 

обеспечение возможности учета мнений социальных групп и установления ба-

ланса интересов как на стадии подготовки проекта МНПА, так и на стадии экс-

пертизы фактического воздействия действующего МНПА. 

1.4. Оценке регулирующего воздействия подлежат проекты МНПА, уста-

навливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные МНПА обязан-

ности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности: 

1.4.1. Решений Совета депутатов Анадырского муниципального района 

(далее - Совет депутатов); 

1.4.2. Постановлений Администрации Анадырского муниципального рай-

она. 

1.5. Помимо проектов МНПА, не затрагивающих вопросы осуществления  

предпринимательской и инвестиционной деятельности, оценка регулирующего 

воздействия не проводится в отношении: 

1.5.1. Проектов  решений  Совета  депутатов о  бюджете Анадырского му- 



2 

 

ниципального района, о внесении изменений в данные решения, о годовых от-

четах об исполнении бюджета Анадырского муниципального района; 

1.5.2. Проектов МНПА, содержащих сведения, составляющие государ-

ственную тайну, или сведения конфиденциального характера; 

1.5.3. Проектов МНПА, вынесенных на местный референдум. 

1.6. Экспертиза проводится в отношении МНПА, регулирующих отноше-

ния, участниками которых являются субъекты предпринимательской и инве-

стиционной деятельности. 

1.7. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные 

понятия: 

регулирующие органы - органы местного самоуправления района, струк-

турные подразделения Администрации Анадырского муниципального района, 

 являющиеся разработчиками проекта МНПА или действующего МНПА, затра-

гивающего предпринимательскую и инвестиционную деятельность; 

уполномоченный орган – Управление финансов, экономики и имуще-

ственных отношений Администрации Анадырского муниципального района, 

(далее - Управление); 

объект проведения оценки регулирующего воздействия - проект МНПА, 

по которому проводится оценка регулирующего воздействия; 

оценка регулирующего воздействия - оценка эффективности воздействия 

изменения (введения) регулирования предлагаемой редакции проекта МНПА, 

направленная на выявление и устранение положений проекта МНПА, которые 

вводят избыточные, невыполнимые или сложно контролируемые администра-

тивные и иные ограничения, обязанности, расходы для социальных групп и 

(или) противоречат цели регулирования; 

экспертиза МНПА - оценка фактического воздействия действующего 

МНПА, направленная на сопоставительный анализ оценочных данных о воз-

можном воздействии и данных о фактическом воздействии регулирования. 

 

2. Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов 

МНПА, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской  

деятельности 

2.1. Оценка регулирующего воздействия проектов МНПА, устанавлива-

ющих новые или изменяющих ранее предусмотренные МНПА обязанности для 

субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности проводится в 

целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и 

ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятель-

ности или способствующих их введению, а также положений, способствующих 

возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности и бюджета Анадырского муниципального райо-

на. 

2.2. Оценка регулирующего воздействия проектов МНПА состоит из сле-

дующих этапов: 

2.2.1. Публичные консультации по проектам МНПА (далее - публичные 

консультации); 



3 

 

2.2.2. Формирование сводного отчета о результатах проведения оценки 

регулирующего воздействия проектов МНПА (далее - сводный отчет); 

2.2.3. Подготовка заключения об оценке регулирующего воздействия про-

ектов МНПА. 

2.3. Проведение оценки регулирующего воздействия проектов МНПА, 

публичных консультаций, формирование сводного отчета проектов МНПА, 

разрабатываемых Советом депутатов, вносимых на рассмотрение в Совет депу-

татов, проектов МНПА, разрабатываемых Администрацией Анадырского му-

ниципального района, структурными подразделениями Администрации Ана-

дырского муниципального района, осуществляются  непосредственно регули-

рующим органом.  

2.4. Подготовка заключения об оценки регулирующего воздействия про-

ектов МНПА, вносимых на рассмотрение в Совет депутатов, проектов МНПА, 

разрабатываемых Администрацией Анадырского муниципального района, 

структурными подразделениями Администрации Анадырского муниципально-

го района, осуществляется Управлением.  

 

3. Проведение оценки регулирующего воздействия проекта МНПА 

 

3.1. При подготовке проекта МНПА, регулирующего отношения в сферах, 

определенных пунктом 1.1 настоящего Порядка, регулирующий орган проводит 

оценку эффективности воздействия введения (изменения) регулирования. 

3.2. В рамках оценки эффективности воздействия введения (изменения) 

регулирования регулирующий орган проводит анализ по следующим направле-

ниям: 

3.2.1. Проблемы регулирования: 

какими нормативными правовыми актами осуществляется регулирование 

на момент принятия введения (изменения) регулирования; 

на решение какой проблемы направлено введение (изменения) регулиро-

вания; 

какие могут наступить последствия, если никаких действий не будет 

предпринято; 

на какие социальные группы оказывается воздействие; 

3.2.2. Цели регулирования (обоснование соответствия проекта МНПА 

решению описанной проблемы, а также стратегическим и программным доку-

ментам Анадырского муниципального района); 

 3.2.3. Возможности или невозможности достигнуть цели с помощью иных 

правовых, информационных или организационных средств; 

3.2.4. Выгоды и издержки от введения (изменения) регулирования, в том 

числе: 

3.2.4.1. Описание объектов, на которые будет оказано воздействие; 

3.2.4.2. Описание ожидаемого негативного и позитивного воздействия, 

если возможно, его количественная оценка, а также период соответствующего 

воздействия; 

3.2.4.3. Возникновение расходов местного бюджета; 



4 

 

3.2.4.4. Ожидаемые результаты, риски и ограничения в результате введе-

ния (изменения) регулирования. 

3.2.5. Иные сведения, позволяющие оценить обоснованность вводимых 

административных и иных ограничений и обязанностей для субъектов пред-

принимательской и инвестиционной деятельности. 

3.2.6. При необходимости, по решению регулирующего органа для прове-

дения оценки регулирующего воздействия формируется экспертная группа. 

3.2.7. По результатам проведения оценки регулирующего воздействия ре-

гулирующий орган составляет сводный отчет по форме согласно Приложению 

№ 1 к настоящему Порядку. 

 

4. Публичные консультации 

 

4.1. В целях организации публичных консультаций проекта МНПА и 

сводного отчёта регулирующий орган размещает на официальном сайте Адми-

нистрации Анадырского муниципального района проект МНПА и сводный от-

чёт. 

4.2. Регулирующий орган в срок не позднее 3 (трех) календарных дней со 

дня размещения проекта МНПА и сводного отчёта на официальном сайте ин-

формирует о начале публичных консультаций заинтересованных лиц путем 

размещения уведомления.  

4.3. Уведомление о проведении публичных консультаций размещается в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сай-

те Администрации Анадырского муниципального района. 

4.3. Уведомление о проведении публичных консультаций содержит: 

4.3.1. Перечень вопросов для заинтересованных лиц; 

4.3.2. Срок, в течение которого принимаются предложения от заинтересо-

ванных лиц. 

Данный срок не может составлять менее 15 (пятнадцать) календарных 

дней со дня размещения уведомления о проведении публичных консультаций; 

4.3.3. Адрес электронной почты и почтовый адрес, по которым принима-

ются предложения от заинтересованных лиц; 

4.3.4. Иную информацию - по усмотрению регулирующего органа. 

В случае поступления противоречащих друг другу предложений заинте-

ресованных лиц, возникновения разногласий в ходе проведения процедуры 

оценки регулирующего воздействия проектов МНПА, все они отражаются в от-

чете, рассматриваются разработчиком проекта МНПА и указываются результа-

ты рассмотрения указанных предложений, разногласий (учтены ли при дора-

ботке проекта МНПА, если не учтены - причины такого решения). 

4.4. Итоги публичных консультаций в срок не более 15 (пятнадцати) ра-

бочих дней с момента их окончания оформляются в виде отчета, который со-

держит: 

4.4.1. Перечень предложений, поступивших от заинтересованных лиц в 

ходе публичных консультаций; 

4.4.2. Результаты  рассмотрения  предложений  и  разногласий (учтены ли 



5 

 

при доработке проекта МНПА; если не учтены - причины такого решения); 

4.4.3. Выводы по итогам проведения исследования о возможных вариан-

тах решения выявленной в соответствующей сфере общественных отношений 

проблемы, а также результаты расчетов издержек и выгод применения указан-

ных вариантов решения. 

 

5. Заключение об оценке регулирующего воздействия проектов МНПА 
 

5.1. После публичных консультаций проект МНПА направляется регули-

рующим органом в Управление для подготовки заключения об оценке регули-

рующего воздействия проектов. 

К проекту МНПА регулирующим органом прилагается сводный отчёт. 

5.2. Заключение подготавливается и направляется регулирующему органу 

со дня регистрации поступления проекта МНПА в Управление в срок не более 

15 (пятнадцати) календарных дней со дня поступления на заключение проекта 

МНПА. 

5.3. Заключение составляется по форме согласно Приложению № 2 к  нас-

тоящему Порядку и должно содержать выводы: 

5.3.1. О соответствии качества проведения процедуры оценки регулирую-

щего воздействия проекта МНПА, и подготовки сводного отчета требованиям 

проведения оценки регулирующего воздействия проектов МНПА, установлен-

ным в соответствии с разделом 5 настоящего Порядка; 

5.3.2. Об отсутствии либо о наличии достаточного обоснования решения 

проблемы предложенным способом правового регулирования; 

5.3.3. Об отсутствии либо о наличии в проекте МНПА положений, кото-

рые: 

5.3.3.1. Вводят избыточные обязанности, запреты и ограничения для 

субъектов  предпринимательской и инвестиционной деятельности или способ-

ствуют их введению; 

5.2.3.2. Способствуют возникновению необоснованных расходов субъек-

тов предпринимательской и инвестиционной деятельности и местного бюджета 

муниципального образования. 

В случае если в заключении об оценке  регулирующего  воздействия сде-

ланы выводы о наличии в проекте МНПА положений, указанных в подпункте 

5.3.3 пункта 5.3 настоящего Порядка, оно должно содержать  обоснование ука-

занных выводов и предложения о способах устранения указанных положений 

(предложения об изменении проекта МНПА или его отдельных положений) ли-

бо обоснование наличия указанных положений в проекте МНПА. 
 

6. Процедура проведения экспертизы МНПА 

 

6.1. Проведение экспертизы принятых Советом депутатов МНПА, приня-

тых  Администрацией  Анадырского  муниципального  района,  структурными 

подразделениями Администрации Анадырского муниципального района 

МНПА осуществляется Управлением. 

 

http://barnaul.org/upload/medialibrary/299/prilozhenie-2-k-polozheniyu-k-p_2784-ot-31.12.2014.doc


6 

 

6.2. Экспертиза осуществляется в соответствии с планом проведения экс-

пертизы (далее - план). 

6.3. Формирование плана осуществляется на основании предложений о 

проведении экспертизы, поступивших в Управление от: 

органов местного самоуправления; 

научно-исследовательских, общественных и иных организаций; 

субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности; 

иных заинтересованных лиц. 

6.4. МНПА включаются в план при наличии сведений, указывающих, что 

положения МНПА могут создавать условия, необоснованно затрудняющие 

осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности. 

Данные сведения могут быть получены уполномоченным органом как в 

результате рассмотрения предложений о проведении экспертизы, так и само-

стоятельно в связи с осуществлением функций по муниципальному норматив-

но-правовому регулированию в установленной сфере деятельности. 

6.5. План утверждается Управлением на год и размещается на официаль-

ном  сайте  Администрации  Анадырского  муниципального района соответ-

ственно  до  31 декабря текущего  года,  предшествующего  проведению экс-

пертизы (далее - сайт уполномоченного органа). 

6.6. Срок проведения экспертизы не может составлять более трех меся-

цев. 

6.7. В ходе экспертизы проводятся публичные консультации, исследова-

ние МНПА на предмет наличия положений, необоснованно затрудняющих осу-

ществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, и составля-

ется мотивированное заключение об экспертизе. 

6.8. Публичные консультации проводятся в течение одного месяца со дня, 

установленного для начала экспертизы. 

На сайте уполномоченного органа размещается уведомление о проведе-

нии экспертизы с указанием срока начала и окончания публичных консульта-

ций. 

По  результатам  публичных  консультаций  составляется  краткий отчет о 

результатах данных публичных консультаций. 

В случае поступления противоречащих  друг  другу предложений  заинте- 

ресованных лиц, возникновения разногласий в ходе проведения экспертизы 

МНПА все они отражаются в отчете. 

6.9. Органы местного самоуправления по запросу Управления обязаны 

предоставить материалы в целях проведения экспертизы. 

Указанные материалы должны содержать сведения (расчеты, обоснова-

ния), на которых основывается необходимость муниципального регулирования 

соответствующих общественных отношений. 

В случае если органом местного самоуправления на запрос Управления в 

установленный им срок не представлены необходимые в целях проведения экс-

пертизы материалы, сведения об этом указываются в тексте заключения. 

Управление обращается  к представителям  предпринимательского сооб-

щества и иным заинтересованным лицам с  запросом  информационно-аналити- 



7 

 

ческих материалов по предмету экспертизы, предлагая в нем срок для их пред-

ставления. 

6.10. При проведении исследования следует: 

6.10.1. Рассматривать замечания, предложения, рекомендации, возникшие 

разногласия, сведения (расчеты, обоснования), информационно-аналитические 

материалы, поступившие в ходе публичных консультаций; 

6.10.2. Анализировать положения МНПА во взаимосвязи со сложившейся 

практикой их применения; 

6.10.3. Определять характер и степень воздействия положений МНПА на 

регулируемые отношения в сфере предпринимательской и инвестиционной де-

ятельности; 

6.10.4. Устанавливать наличие затруднений в осуществлении предприни-

мательской и инвестиционной деятельности, вызванных применением положе-

ний МНПА, а также их обоснованность и целесообразность для целей муници-

пального регулирования соответствующих отношений. 

6.11. По результатам исследования составляется заключение об эксперти-

зе по форме согласно Приложению № 3 к настоящему Порядку. 

6.12. После подписания заключение об экспертизе размещается на сайте 

Администрации Анадырского муниципального района, а также направляется 

лицу, обратившемуся с предложением о проведении экспертизы данного 

МНПА. 

6.13. В случае  если в заключении сделаны выводы о наличии в МНПА 

положений, необоснованно затрудняющих осуществление предприниматель-

ской и инвестиционной деятельности, оно должно содержать обоснование ука-

занных выводов и предложения о способах устранения указанных положений 

(предложения  об отмене или изменении МНПА или его отдельных положений) 

либо обоснование наличия указанных положений в МНПА. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

к постановлению Администрации 

Анадырского муниципального района 

8 февраля  2018 г. № 59 

 

 

 

ФОРМА 

Сводного отчета об оценке регулирующего воздействия проекта 

муниципального нормативного правового акта 
  

1. Общие сведения: 

 

1. Регулирующий орган: 

____________________________________________________________________ 

 

Наименование регулирующего акта: 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

 

2. Описание существующей проблемы: 

 

Причины вмешательства (На решение какой проблемы направлено рассматри-

ваемое регулирование?): 

____________________________________________________________________ 

 

Цель введения акта: 

____________________________________________________________________ 

 

Риски, связанные с текущей ситуацией: 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

 

Последствия, если никаких действий не будет предпринято: ________________ 

____________________________________________________________________ 

 

Социальные  группы,  экономические  сектора или территории, на которые ока-

зывается воздействие: 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

 

3. Цели регулирования: 

 

Основные цели регулирования: 

____________________________________________________________________ 



2 

 

Обоснование неэффективности действующего в рассматриваемой сфере регу- 

лирования: 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

 

4. Возможные варианты достижения поставленной цели: 

 

Невмешательство: 

____________________________________________________________________ 

 

Совершенствование применения существующего регулирования:____________ 

 

Саморегулирование: 

___________________________________________________________________ 

 

Прямое регулирование: 

_________________________________________________________________ 

 

Какие инструменты могут быть использованы для достижения поставленной 

цели?: 

___________________________________________________________________ 

 

Качественное  описание  и количественная оценка соответствующего воздей-

ствия (если возможно): 

____________________________________________________________________ 

 

5. Публичные консультации: 

 

Стороны, с которыми были проведены консультации: 

____________________________________________________________________ 

 

Основные результаты консультаций: 

____________________________________________________________________ 

 

6. Рекомендуемый вариант регулирующего решения: 

 

Описание выбранного варианта (принятие новых нормативных правовых актов, 

признание утративших силу нормативных правовых актов, внесение изменений 

в нормативные правовые акты, направление предложений по изменению феде-

рального и регионального законодательства, сохранение действующего режима 

регулирования): 

____________________________________________________________________ 

 

Ожидаемые выгоды и издержки от реализации выбранного варианта: 

____________________________________________________________________ 



3 

 

Необходимые меры, позволяющие минимизировать негативные последствия 

применения соответствующего варианта: 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

 

Период воздействия 

 ____________________________________________________________________ 
(кратко-, средне- или долгосрочный) 

 

7. Информация об исполнителях: 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
(Ф.И.О., телефон, адрес электронной почты исполнителя) 

 

 

 
 

 

____________________________________________________________________ 
(подпись руководителя регулирующего органа) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

к постановлению Администрации 

Анадырского муниципального района 

                                                                          8 февраля 2018 г. № 59 

 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

об оценке регулирующего воздействия проекта  

муниципального нормативного правового акта   

1. Общие сведения: 

Уполномоченный орган: 

____________________________________________________________________ 

 

Регулирующий орган: 

____________________________________________________________________ 

 

Наименование регулирующего акта: 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

 

2. Замечания по проведенной оценке регулирующего воздействия 

 

К процедурам оценки _________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

 

3. Выводы: 

 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

 

4. Информация об исполнителе: 

 

____________________________________________________________________ 
(Ф.И.О., телефон, адрес электронной почты исполнителя) 

____________________________________________________________________ 
(подпись руководителя уполномоченного органа) 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

 

к постановлению Администрации 

Анадырского муниципального района 

                                                                    8 февраля 2018 г. № 59                                                         

 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

об экспертизе муниципального нормативного правового акта 

 

1. Общие сведения: 

 

Уполномоченный орган: 

____________________________________________________________________ 

 

Регулирующий орган: 

____________________________________________________________________ 

 

Наименование регулирующего акта: 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

 

2. Замечания по проведенной экспертизе 

 

К процедурам экспертизы: _____________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

 

3. Выводы: 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

 

4. Информация об исполнителе: 

____________________________________________________________________ 
(Ф.И.О., телефон, адрес электронной почты исполнителя) 

____________________________________________________________________ 
(подпись руководителя уполномоченного органа) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


